G. ij

Pf. 110. b
Pf. 63. a
Pf. 72. a

ruit, quod non solum omnibus damnatis hominibus parceret, sed etiam de aeterna pena reprobos angelos quandoque liberaret. Novatus autem ignis alpicere visionem amplius amavit, qui dum severam omnipotentis Dei iustitiam implacabilem diceret, spe venie consequendae, & paenitentia omne reditum peccatoribus abstulit. Nec Novato igitur, nec illi alij Dominus apparuit: quia uteque eorum juxta quod per veritatem sacri eloquij cernitur, omnipotens Dominus non conspexit. Tunc ergo juxta verbum Dominus apparet, cum ea ostensione senti revelat, quam sacre Scripturae fides non probat. Unde & apte subjungitur:

Et venit sermo Samuelis in universo Israeli.

Hæreticorum quippe sermo non venit. Novarium sermo fuit: quia justus Deus semel lapsi fidelibus nequaquam parcit. Origenis sermo fuit: quia misericors Dominus nullam creaturam rationalem perire per aeternam damnationem sinit. Sed quia

conversi ad Dominum peccatores, nequaquam pertinent, & semel lapsi angeli, & in peccato suo mortui peccatores numquam salvantur, hæreticorum profecto sermo non venit. Sermo igitur Samuelis venit in universo Israeli; quia Catholici viri prædictio compleatur, qua in veritate sacri eloquij recte cognoscitur. Et notandum, quia ejus sermo venisse dicitur, cui visionem suam Dominus addidisse perhibetur: quia nimur ejus prædicatio vera est, cui sic divina iustitia terror ostenditur, ut benignitas ejus abundans gratia non celetur: videlicet ut mentem videntis sic conspecta veritas terreat, ut etiam offensa benignitas mentem tristitiam in desperationem cadere non permittat: ut sic de benignitate præsumat, quatenus ad prævaricationis aufum non proruit. Hæc autem in secundo libello præsentis operis disputata sufficiunt: ut dum ea, quæ sequuntur, novo principio inchoare disponimus, dicendi etiam studium per devotionem renovetur.

LIBRI TERTII

CAPUT PRIMVM.

GUM sacra historiæ sensus qualiter electorum moribus conveniret studiosè quereremus, allegoria ordinem repetere exponendo distulimus. Ut ergo ea, quæ omisissæ cernimur, suppleamus, queritur: Quid est, quod dum Samuel ministrare Domino coram Heli memoratur, pretiosus sermo Domini esse describitur? Sed, sicut superius est dictum, per Samuelem prædicatores sanctæ Ecclesiæ, per Heli etiam electi patres testamenti veteris designantur. Puer ergo Samuel ministrabat Domino coram Heli, cum novus doctorum ordo Redemptoris fidem prædicabat. De quo nimur ministerio. Paulus loquitur, dicens: *Quamdiu sum Gentium Apostolus, ministerium meum honorisabo.* Hinc iterum Rom. 11. b dicit: *Hebrei sunt, & ego: Israelite sunt, & ego: ministri Christi sunt, & ego.* Ministrare ergo Domino, in laborem prædicationis pergere est. Quod profecto ministerium Samuel coram Heli Domino impendisse dicitur: quia quidquid de religione novæ fidei, novus prædicatorum ordo asservit, hoc patrum veterum auctoritate roboravit. Domino quippe ministrabat Samuel, quando novus prædicator asserebat, dicens: *Dico enim Christum Iesum ministrum fuisse circumcisionis propter veritatem Dei, gentes autem super misericordia honorare Deum.* Qui profecto ut ministerium, quod Domino exhibebat, coram Heli quoque impenderet, adjunxit, dicens: *Sicut scriptum est: Laudate omnes gentes Dominum,* Ps. 116. a *& collaudate eum omnes populi.* Et ut se arctius coram Heli in ministerio Domini coherberet, adjunxit: *Ezras enim dicit: Erit radix Iesse, qui exireget regere gentes, in eum gentes sperabunt.* Puer Samuel Domino ministrabat, cum Dominica Resurrectionis gloriam Petrus assereret, dicens: *Iesum Nazarenum vi- rum approbatum à Deo in vobis signis & prodigiis, iraditum per manus impiorum interremisisti, hunc Deus suscitavisti a mortuis præsinto consilio tertia die, scut impossibile erat teneri eum doloribus inferni.* Sed hoc ministerium, quod Domino exhibuit, etiam coram Heli exhibuit, quia subjunxit, dicens: *David enim dicit: Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec abas sanctum tuum videbere corruptionem.* Coram Heli itaque Samuel ministrare Domino apte dicitur: quia electi sanctæ Ecclesiæ prædicatores, dum statum novæ fidei prædicando erigerent, quod ratione allitterare conacei sunt, patrum veterum auctoritate firmaverunt. Et tunc quidem sermo Do-

mini pretiosus fuisse perhibetur. Pretiosa quippe res parvo pretio emi non potest. Pretium autem, quo sermo Dei emitur, labor est sanctæ operationis. Volut enim rem, quam habere volumus, pretio emimus, cum per sermonem prædicationis, quem accipimus, laborem operis exhibemus. Tunc autem erat sermo pretiosus, cum pro qualcumque labore operis non dabatur: cum omnis, qui emptorem sermonis interficiebat, obsequium Deo se prestare cogitabat. Eo igitur tempore sermonis emptor multo pretio eguit: quia sine magno labore verbum fidei servare non potuit, qui pro eo, quod creditit, ad tormenta pervenit. Tempus namque tunc erat, quo is, qui emebatur, sermo non typo figuratae mortalitatis, sed aperte locutionis præcepto hortabatur, dicens: *Qui vult venire post me, tollat crucem suam quotidie, & sequatur me.* Hinc item dicit: *Qui autem amat parem, aut matrem plus quam me, non est me dignus.* Et: *qui non renunciaverit omnibus, qua d possidet, non potest meus esse discipulus.* Itaque cum ministerium Samuelis asseritur, pretiosus sermo Domini esse perhibetur: quia profecto inter initia fidei illi, qui prædicantibus aeterna vita doctribus crediderunt, pro accepto verbo fidei, magni laboris opera expendisse credendi sunt. Et quia Judaicus populus jam lumen divina cognitionis amiserat, sequitur:

In diebus illis non erat visio manifesta.

Manifesta namque visio ejus esset, si in Redemptorem, quem ad visitationem suam venisse audierat, credidisset. De qua nimur ejus cæcitate subjungitur:

Factum est autem, Heli jacebat in loco suo, nec poterat videre lucernam Dei, antequam extingueretur.

Visio namque Heli manifesta non est, quia Judæorum sacerdotium in perfidia sua cæcitate sepultum est. Heli ergo jacet in loco suo, quia & litteram legis habet, & in lege & prophetis non habet statum luminis, sed lapsum cæcitatatis. Locus namque Heli videlicet Judaici prædicatoris sacra lex est. Quia ergo Judaici sacerdotium adhuc sacram Scripturam habet, in loco suo est. Et quia virtutem sanctæ Scripturæ nesciens, ad statum fidei non erigitur, nimur in loco suo non stare, sed jacere perhibetur. Quia item usque ad mundi finem pro-